



平成 26 年 3 月期 第 2 四半期決算短信（非連結）

平成 25 年 11 月 25 日

会 社 名 マイコロジーテクノ株式会社

グリーンシート銘柄

コード番号 3145

本社所在都道府県 新潟県

本社所在地 新潟県新潟市東区山木戸八丁目 4 番 8 号

問い合わせ先 責任者役職名 代表取締役社長

氏 名 津野 芳彰

T E L (025)250-7335

1. 平成 26 年 3 月期第 2 四半期の業績（平成 25 年 4 月 1 日～平成 25 年 9 月 30 日）

（注）1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 千円未満は切り捨てて表示しております。

（1）経営成績

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	千円 %	千円 %	千円 %
26 年第 2 四半期	19,457 (140.4)	△23,481 (－)	△24,718 (－)
25 年第 2 四半期	13,858 (189.1)	△26,157 (－)	△27,285 (－)

	当期純利益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総 資 産 経常利益率	売 上 高 経常利益率
	千円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
26 年第 2 四半期	△24,718 (－)	△330 08	－ ー	－	25.0	△ 127.0
25 年第 2 四半期	△27,285 (－)	△368 52	－ ー	－	△24.3	△ 196.8

（注）1. 期中平均株式数 26 年第 2 四半期 74,885 株 25 年第 2 四半期 74,040 株

2. 会計処理の方法の変更 有 ・ (無)

3. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（2）財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
26 年第 2 四半期	75,523	△10,466	△13.9	△139 77
25 年第 2 四半期	108,480	33,462	30.8	△451 94

（注）期末発行済株式数 26 年第 2 四半期 74,885 株 25 年第 2 四半期 74,040 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
26 年第 2 四半期	△ 11,683	△ 846	5,000	783
25 年第 2 四半期	△ 12,809	△ 2,904	18,000	11,188

2. 平成 26 年 3 月期の業績予想（平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金（円）				
				第 1 四半期	中間期末	第 3 四半期	期末	年間
	千円	千円	千円					
通 期	81,300	△11,933	△11,933	—	0	—	0	0

（参考）1 株当たり予想当期純損失（通期）159 円 35 銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

平成 25 年 11 月 25 日

第 11 期 第 2 四半期報告書

(平成 25 年 7 月 1 日から平成 25 年 9 月 30 日まで)

会社名（定款上の商号）	マイコロジーテクノ株式会社
英 文 名	MYCOLOGY TECHNO. CORP.
コ ー ド 番 号	3145
代表者の役職氏名	代表取締役 津野 芳彰
本店の所在の場所	新潟県新潟市東区山木戸八丁目 4 番 8 号
電 話 番 号	025-250-7335
連 絡 者	代表取締役社長 津野 芳彰

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位: 千円)

期 別 科 目	第 11 期 第 1 四半期 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日	第 11 期 第 2 四半期 自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	当期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 売上高	7,736	11,721	19,457	13,858
II 売上原価	3,069	7,242	10,312	7,835
売上総利益	4,666	4,478	9,145	6,023
III 販売費及び一般管理費	15,537	17,089	32,626	32,181
営業損失	10,870	12,610	23,481	26,157
IV 営業外収益	285	191	477	96
V 営業外費用	1,116	597	1,714	1,223
経常損失	11,702	13,016	24,718	27,285
税引前四半期(当期)純損失	11,702	13,016	24,718	27,285
法人税、住民税及び事業税	-	-	-	-
四半期(当期)純損失	11,702	13,016	24,718	27,285

※記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 11 期 第 1 四半期 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日	第 11 期 第 2 四半期 自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	当期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日
期中平均株式数	74,885 株	74,885 株	74,885 株	74,040 株
1 株当たり四半期（当期） 純損失	156 円 27 銭	173 円 81 銭	330 円 08 銭	368 円 52 銭

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事業の種類	第 11 期 第 1 四半期 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日	第 11 期 第 2 四半期 自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	当期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日
マイコロジー事業	—	—	—	—
健康食品販売事業	7,736	11,721	19,457	13,858
合 計	7,736	11,721	19,457	13,858

※記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第10期末 平成25年3月31日現在	第11期第1四半期 平成 25 年 6 月 30 日現在	第11期第2四半期 平成 25 年 9 月 30 日現在
	金 額	金 額	金 額
(資産の部)			
I 流動資産			
1. 現金預金	41,496	8,314	783
2. 売掛金	22,137	16,249	17,963
3. 製 品	4,314	4,770	3,703
4. 半製品	1,569	2,604	2,355
5. 原材料	17,877	17,870	17,295
6. 仕掛品	30,335	29,272	28,571
7. 前払費用	552	552	552
8. 未収入金	373	150	9
9. その他	413	684	1,448
10. 貸倒引当金	△287	△287	△287
流動資産合計	118,783	80,183	72,398
II 固定資産			
1. 有形固定資産			
工具器具備品	158	138	118
有形固定資産合計	158	138	118
2. 投資その他の資産			
敷 金	2,849	2,849	2,849
長期前払費用	202	179	157
投資その他の資産合計	3,051	3,029	3,006
固定資産合計	3,209	3,167	3,125
資産合計	121,993	83,350	75,523

(単位：千円)

期 別 科 目	第10期末 平成25年3月31日現在	第11期第1四半期 平成 25 年 6 月 30 日現在	第11期第2四半期 平成 25 年 9 月 30 日現在
	金 額	金 額	金 額
(負債の部)			
I 流動負債			
1. 買掛金	8,062	1,204	1,759
2. 短期借入金	95,000	75,000	80,000
3. 未払金	2,750	2,444	2,849
4. 未払費用	-	1,114	0
5. 未払法人税等	1,341	-	-
6. 前受金	10	0	0
7. 預り金	576	1,038	1,381
流動負債計	107,741	80,801	85,990
負債合計	107,741	80,801	85,990
(純資産の部)			
II 株主資本			
1. 資本金	380,204	380,204	380,204
2. 資本剰余金			
資本準備金	328,204	328,204	328,204
資本剰余金合計	328,204	328,204	328,204
3. 利益剰余金			
その他利益剰余金			
繰越利益剰余金	△694,156	△705,858	△718,874
利益剰余金合計	△694,156	△705,858	△718,874
株主資本合計	14,251	2,549	△10,466
純資産合計	14,251	2,549	△10,466
負債・純資産合計	121,993	83,350	75,523

※記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 項 目	第10期末 平成25年3月31日現在	第11期第1四半期 平成 25 年 6 月 30 日現在	第11期第2四半期 平成 25 年 9 月 30 日現在
発 行 済 株 式 数	74,885 株	74,885 株	74,885 株
1 株 当 たり 純 資 産 額	190 円 31 銭	34 円 04 銭	△139 円 77 銭

(4) 株主資本等変動計算書

当事業年度（自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 9 月 30 日）

(単位：千円)

項目	株主資本						純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他	利益剰余金 合計		
				利益剰余金 繰越 利益剰余金			
平成 25 年 3 月 31 日残高	380, 204	328, 204	328, 204	△694, 156	△694, 156	14, 251	14, 251
第 1 四半期中の変動額							
四半期純損失	－	－	－	△11, 702	△11, 702	△11, 702	△11, 702
第 1 四半期中の変動額合計	－	－	－	△11, 702	△11, 702	△11, 702	△11, 702
平成 25 年 6 月 30 日残高	380, 204	328, 204	328, 204	△705, 858	△705, 858	2, 549	2, 549
第 2 四半期中の変動額							
四半期純損失	－	－	－	△13, 016	△13, 016	△13, 016	△13, 016
第 2 四半期中の変動額合計	－	－	－	△13, 016	△13, 016	△13, 016	△13, 016
平成 25 年 9 月 30 日残高	380, 204	328, 204	328, 204	△24, 718	△24, 718	△10, 466	△10, 467

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第5【経理の状況】 1【計算書類等】 (4)【個別注記表】 ①重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法
各四半期の減価償却費は年間発生見積額の4分の1に該当する金額を計上しております。
2. 消費税等の会計処理
仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、未収入金として計上しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、会計監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

Ⅱ 第 11 期第 2 四半期の業績の概況（平成 25 年 7 月 1 日から平成 25 年 9 月 30 日）

当第2四半期におけるわが国経済は、欧州政府債務危機や減速気味の中国や新興国経済で不安定な世界経済のなか、長期的な円高や株安などにより先行き不透明ですが、震災の復興需要で穏やかな回復のきざしがある状況で推移しています。

内閣府から平成24年6月15日に発表された平成24年版高齢社会白書によると、平成23年10月1日現在で65歳以上の高齢者人口は、過去最高の2,975万人となり総人口に占める割合（高齢化率）が23.3%になりました。団塊の世代が65歳以上となる平成27年には、高齢化率が26.8%となり、その後も増加すると予測されています。これから加速する高齢化によって、健康維持やエイジングケア等の健康食品の市場は、拡大を続けると思われます。

サーチュイン遺伝子を発現して傷ついた遺伝子を修復すると言われているレスベラトロールを加えた越後白雪茸製品「蘇りレスベラ」が多くの方々から評価を得て、売上を伸ばしています。全国に販売チャンネルのある取引先から依頼を受けて、「蘇りレスベラ」をベースにした新商品を開発中です。

また越後白雪茸製品のOEM「バンックス」は、全国で説明会を開き、取扱店を拡大し、安定して受注が続いています。その販売店では、その他の越後白雪茸製品もお取り扱いいただき、今後の売上増加の基礎固めを進めています。

しかし、まだ目標値を超えるまでの売上の伸びはありませんでした。

以上の結果、当四半期の業績は、売上高 11,721 千円（前年同期売上高 7,531 千円）、営業損失 12,610 千円（前年同期 営業損失 12,124 千円）、経常損失 13,016 千円（前年同期経常損失 12,720 千円）、四半期純損失 13,016 千円（前年同期 四半期純損失 12,720 千円）となりました。

Ⅲ 第 10 期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第 10 期（実績） 自 平成 24 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 3 月 31 日	第 11 期（予測） 自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 3 月 31 日
売 上 高		44,184	81,300
営業利益又は損失（△）		△66,350	△11,933
経常利益又は損失（△）		△68,869	△11,933
当期純利益又は損失（△）		△69,479	△11,933

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 11 期 第 1 四半期 自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 6 月 30 日	第 11 期 第 2 四半期 自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日
現金及び預金の増減額	△33,182	△7,530
現金及び預金の四半期首残高	41,496	8,314
現金及び預金の四半期末残高	8,314	783

(主な増減理由)

当第2四半期における現金及び預金の減少の主な理由は、短期借入金の借入による増加額 5,000 千円、仕入債務による増加額 555 千円、その他流動負債による減少額 366 千円、売上債権による減少額 1,714 千円、たな卸資産による増加額 2,592 千円、税引前四半期純損失による減少額 13,016 千円、その他流動資産による減少額 623 千円等によるものであります。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 11 期 第 1 四半期 自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 6 月 30 日	第 11 期 第 2 四半期 自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日
短期借入金増減額	△20,000	5,000
短期借入金の四半期首残高	95,000	75,000
短期借入金の四半期末残高	75,000	80,000

(主な増減理由)

当第2四半期における短期借入金の増加の主な理由は、健康食品事業にかかる株式会社国際総合ファイナンスからの借入による増加額 5,000 千円によるものであります。

V その他

該当事項はありません。

以上